D. 21, 1, 12, 2. Ulp. : «Si quis natura gutturosus sit aut oculos eminentes habeat, sanus videtur».

D. 21, 1, 14, 3. Ulp. : «De sterili Caelius distinguere Trebatium dicit, ut, si natura sterilis sit, sana sit, si vitio corporis, contra».

D. 50, 16, 236. Gayo. : «Qui «venenum» dicit, adicere debet, utrum malum an bonum : nam et medicamenta venena sunt, quia eo nomine omne continetur, quod adhibitum naturam eius, cui adhibitum esset, mutat».

D. 28, 2, 9 pr. Paulo : «Si quis postumos, quos per aetatem aut valetudinem habere forte non potest, heredes instituit superius testamentum rumpitur, quod natura magis in homine generandi et consuetudo spectanda est quam temporale vitium aut veletudo, propter quam abducatur homo a generandi facultate».

Otros textos : D. 21, 1, 14, 3 ; 29, 2, 3, 0, 6 ; 50, 16, 38 ; 49, 16, 4 pr. ; 50, 16, 128 ; 42, 1, 60.

Refiriendo «Natura hominis» a regla de normalidad moral, recogemos los textos siguientes :

ZSS, 70 (1953), 154. VOGGENSPERGER : «Der Begriff de ius naturales in Römischen Recht», 1952, p. 16. (Recens. de GAUREMET, en «Tijdschr. voor Rechtsgesch.», 21 (1953), 345.

D. 14, 16, pr. Ulp. : «Verba senatus consulti Macedoniani haec sunt : 'Cum inter ceteras sceleris causas Macedo, quias illi natura administrabat, etiam aes alienum adhibuisset, et saepe materiam peccandi malis moribus praestaret...'

D. 16, 3132. Cels. : Quod Nerva diceret latiore culpam dolum esse, Proculo displicebat, mihi verissimum videtur nam et si quis non ad eum modum quem hominum natura desiderat diligens est, nisi tamen ad suum modum curam in deposito praestat, fraude non caret : nec enim salva fide minorem is quam suis rebus diligentiam praestabit».

(Otros textos : D. 24, 3, 24, 5 ; 24, 1, 33, 1 ; 12, 1, 38. Textos que se refieren a la «natura hominis», conjuntamente, como normalidad física y moral : D. 32, 12 ; 32, 65, 3 ; 12, 1, 38 ; 24, 1, 33, 1 ; 46, 3, 31).

Significará ello, que los romanos, como practicistas natos que eran, no apartarán nunca su vista de la «naturaleza», de la «realidad objetiva», sobre la que hallaran base para una exigencia jurídica ; se acercan a la naturaleza de los seres porque su comprensión será siempre previa a la calificación de sus actos. A los seres se les exigirá en razón a su naturaleza y a partir de ella¹⁵.

b) Se ha criticado la definición de Ulpiano, no porque en ella se cite la serie de funciones físicas del hombre, sino en razón a que en ella se consideraba eran funciones también comunes con los animales, pensándose siempre, que los animales no podrían ser nunca sujetos de Derecho.

Pero «Natura», referida a los animales, «natura animalis» indicando también regla de normalidad, será criterio distintivo para separar especies animales y también muy concretas actuaciones de los mismos que tienen su relevancia en el campo del Derecho.

Así, en razón a la «natura» o normalidad, los animales se distinguirán en de «natura fera» y en de «natura» simplemente. En tal sentido es fundamental un texto de Gayo recogido en D. 41, 1, 5, 2. : «Apium... natura fera est : itaque quae in arbore nostra consederint, antequam a nobis alveo concludantur, non magis nostras esse intelleguntur quam volucres, quae in nos-

¹⁵ LEVY : «Natural Law in Roman thought», en SDHI, 15 (1957), 7.

tra arbore nidum facerit, ideo si alius eas incluserit, eorum dominus erit»).

5 : Pavonum et columbarum fera natura est nec ad rem pertinet, quod ex consuetudine avolare et revolare solent : nam et apes idem faciunt, quorum constat feram esse naturam : cervos quoque ita quidam mansuetos habent, ut in silvas eant et redeant, quorum et ipsorum feram esse naturam nemo negat.

6 : Gallinarum et anserum non est fera natura...

D. 9, 2, 2 Gayo : «...canis inter pecudes non est. longe magis bastiae in eo numero non sunt, veluti ursi leones pantherae, elefanti autem et cameli quasi mixti sunt (nam et iumentorum operam praestant et natira eorum fera est) et ideo primo capite cintineri eas oportet»).

Estos textos serán previos, aunque no decisivos, para que la «natura» de los animales sea el módulo para la inclusión de sus especies en uno de los dos grandes grupos de «las cosas» en la clasificación romana de : «res Mancipi» y «res nec Mancipi».

Inhibiéndonos de si la división tomaba por criterio distinguir entre cosas más necesarias al grupo familiar primitivo, o tan solo se atendía a concretos bienes imprescindibles a los fines de la agricultura¹⁶, lo cierto es que textos de GAYO, ULPIANO y PAPIANO, incluirán en el grupo de las «res Mancipi» los animales que se nombran como «collo dorsove domari solent», o sea, no precisamente las «feras bestiae».

GAYO. I, 120 : «Eo modo et serviles el liberae personas Mancipantur ; animalia quoque, quae Mancipi sunt, quo in numero habentur boues, equi, muli, asini» ;

2, 15-16 : «Sed quod diximus (ea animalia quae domari solent) Mancipi esse, nostri quidem Praeceptores haec animalia statim ut nata sunt, Mancipi esse putant ; Nerua uero et Proculus et ceteri diuersae scholae auctores non aliter ea Mancipi esse putant quam si domita sunt ; et si propter nimiam feritatem do-

¹⁶ BONFANTE : «Res Mancipi e nec Mancipi». Roma, 1888. «Forme primitive ed evoluzione della proprietà», en Scritti, 2, 14. Corso, I, 180. DE VISCHER : «Mancipium et res Mancipi», en SDHI, 2 (1936), 263. (=Nouvelles Etudes, p. 193). KASER : «Geteiltes Eigentum im älteren röm. Recht», en Fest. Koschaker, 7, 146. HERNÁNDEZ TEJERO : «La propiedad primitiva de las res nec Mancipi». AHDE, 16 (1945). COSSO : «Introducción a la teoría del patrimonio en Roma». «Res Mancipi y nec Mancipi». An. Univ. Valladolid, 20 (1934), 46. GALLO : «Studi sulla distinzione fra "res Mancipio et res nec Mancipi"». (Resc. ZSS, 77 (1960), 447.

mari non possunt, tunc uideri Mancipi esse incipere, cum ad eam aetatem peruenerint, in quia domati solent. At ferae bestiae nec Mancipi sunt, uelutursi, leones, itam ea animalia, quae ferarum bestiarum numero sunt, uelutursi, leones, itam ea animalia, quae ferarum bestiarum numero sunt, uelunt elefanti et cameli, et ideo ad rem non pertinet, quod haec animalia etiam collo dorsoue domari solent; nam ne notitia quidem eorum animalium illo tempore fuit, quo constituebatur quasdam res Mancipi esse, quasdam nec Mancipi»¹⁷.

ULPIANO. Reg. 19, 1: «Mancipi res sunt... quadrupedes, quae dorso collouae domatur, uelunt boues, muli, equi, asini, ceterae res nec Mancipi sunt. elefanti et cameli quamuis collo dorsoue domentur, nec Mancipi sunt, quoniam bestiarum numero sunt».

Vat. Frag. 259 PAPIANO 12 resp.: «Mulier sine tutoris auctoritate praedium stipediarium instructum non mortis causa Latino donauerat. Perfectam in praedio ceterisque rebus nec Mancipii donationem esse apparuit seruos autem et pecora, quae collo uel uorso domarentur, usu non capta»¹⁸.

2. Pero estos datos de «normalidad» o naturaleza y anormalidad, no se aprecian como status constantes, sino que en atención a muy concretos comportamientos, mudará el animal de un status al otro, sobre todo, por obra de la incitación externa del hombre. Ello es base para aplicación o no de la «actio de pauperi»¹⁹.

Los principios de la responsabilidad «noxal» eran aplicables a los daños producidos por animales, al estimarse que el derecho de venganza primitiva podría tener también por objeto el actor

¹⁷ Sobre este texto VOIGT: «Ius naturale», IV, 561. BONFANTE: Obr. cit., 110. «Corso», II, 1, 172.

¹⁸ Vat. Frag., 1, 293-313. CICERÓN: «Pro Mur.», 23; pro Fl., 32, 79-80; Top. v. 25.

¹⁹ WINDSCHEID: Diritto delle Paudette (trad. ital.), II, 985. LENEL: El. P., 195. MONOSOHN: «Actio de Pauperie», 1911. BIONDI: «Actiones noxales», 1925, que opina que la «actio de pauperie» no es una acción noxal en el derecho clásico, en contra LENEL: «Die Formeln des "actiones noxales"», en ZSS, 47 (1927), 1. DE VISSCHER: «Les actions noxales et le système de noxalité d'après ses origines historiques et la loi des XII tables», en Revue générale du droit, 41 (1917), 325; 42 (1918), 12, 92, 135, 197, 292. ROBBE: «L'actio de pauperie», en RISG, 7 (1932), 327.